nas castro. Expleto denique quantocius basi-
 ere, protinus misit ad Hugonem Turonorum
 resulem, in cujus scilicet constituta erat dic-
 t illam sacraturus, quemadmodum decreve-
 reniret. Qui venire distulit, dicens se minime
 illius votum dicendo Domino committere, qui
 et matri Ecclesie sedis sibi commissæ prædia
 scipia subriperat non pauca. Hocque potius
 ebatur competere, ut primitus, si quid injusta
 erat alicui restitueret, sicque deinceps justo
 Deo propria, quæ voverat, offerre deberet.
 re igitur ista Fulconi a suis perlata fuissent,
 i feritate resumpta, nimium indigne ferens
 pi responsa: insuper comminatus illum valde,
 hmius inde quod valuit adegit consilium. Mox
 se, copiosa argenti et auri assumpta pecunia,
 n pergens, ac Joanni papæ causam suæ pro-
 is exposuit. Ac deinde poscens quod ab illo
 rat, plurima ei munerum dona obtulit. Qui
 us misit cum eodem Fulcone ad prædictam
 am sacrandam unum ex illis quos in beati
 postolorum principis Ecclesia cardinales vo-
 nomine Petrum, cui etiam præcepit, veluti
 ai pontificis auctoritate assumpta, quidquid
 am Fulconi videbatur, intrepida expleret.
 utique audientes Galliarum quique præules
 mptionem sacrilogam cognoverunt ex cæca
 itate processisse, dum videlicet unus rapiens,
 raptum suscipiens, rocens in Romana Ecclesia
 na creavissent. Universi etiam pariter deto-
 us, quoniam nimium indecens videbatur ut is
 postolicam regebat sedem, apostolicum primi-
 : canonicum transgrediebatur tenorem. Cum
 er multiplici sit antiquitas auctoritate roborat-
 ut non quispiam episcoporum in alterius dioc-
 stad præsumat exercere, nisi præule, cujus
 i, compellente seu permittente. Igitur die qua-
 nensis Maii congregata est innumerabilis po-
 naltitudo ad dedicationem scilicet prædictæ
 iæ. Ex quibus multo etiam plures illuc Falco-
 rror, ob suæ elationis pompam, convenire
 xlit. Episcopi tantum, qui ejus dititione preme-
 r, coacti interfuere. Cæpta igitur die constituto
 pompaticæ hujusmodi dedicatione atque per-
 missarumque ex more solemnibus celebratis,
 odum quippe ad propria rediere. Denique im-
 de ipsius diei hora nona, cum fabris lenibus
 am undique consisteret cœlitum, repente super-
 a plaga australi vehementissimus turbo, ipsam
 lentes ecclesiam, ac replens eam turbido aere,
 altumque concutiens. Deinde vero solutis la-
 libus, universæ ejusdem ecclesie trabes, simul-
 ta teges, per pignam templi ejusdem occiden-
 in terram corruentes, eversum ierunt. Quod
 multi per regionem factum comperissent, nulli
 in dubium quoniam insolens præsumptionis
 cia irritum consituisse votum. Simulque præ-
 bus ac futuris quibusque, ne huic simile age-
 . evidens indicium fuit. Licet namque pontifex

A Romanæ Ecclesie ob dignitatem apostolicæ sedis
 cæteris in orbe constitutis reverentior habeatur,
 non tamen ei licet transgredi in aliquo canonici
 moderaminis tenorem. Sicut enim unusquisque or-
 thodoxæ Ecclesie pontifex ac sponsus propriæ se-
 dis uniformiter speciem gerit Salvatoris, ita gene-
 raliter nulli convenit quidpiam in alterius procaci-
 ter patrare episcopi diocesi.

CAPUT V.

De portento Aurelianæ urbis mirabili.

Anno igitur incarnati Verbi octingentesimo octo-
 gesimo octavo contigit in urbe Aureliana Galliarum
 admodum memorabile atque formidolosum porten-
 tum. Constat ergo in eadem urbe monasterium in
 honorem apostolorum principis antiquitus consti-
 tutum, in quo primitus collegium sanctimonialium
 virginum omnipotenti Deo deservisse dignoscitur.
 Quod etiam exinde cognomento Puellare dicitur. In
 cujus denique monasterii medio defixum stabat cru-
 cis vexillum, præferens ipsius Salvatoris, pro salute
 humana mortem patientis, imaginem. A cujus sci-
 licet imaginis oculis per aliquot dierum spatium
 continue, multis cernentibus, rivus emanavit lacry-
 marum. Ad quod nimirum terribile spectaculum
 inspicendum multitudo maxima convenit hominum.
 Plerique tamen, cum illud cernerent, admodum ani-
 madvertentes quoddam esse divinitatis præsigium,
 videlicet illius urbis superventuræ calamitatis. Que-
 madmodum enim idem per se Salvator præsciens
 imminere urbis detrimentum Hierosolymitanæ, fle-
 visse illam perhibetur, sic denique et hanc videlicet
 Aurelianam paulo post imminentem cladem passu-
 ram per expressam suæ imaginis figuram flevisse
 comprobatur. Contigit ergo post paululum in eadem
 civitate inauditæ rei, id ipsum, ut putatur, portendens
 eventus. Denique cum una noctium custodes, vide-
 licet majoris ecclesie, videlicet episcopii, ex more
 exsurrexissent, atque ipsius ecclesie portas quibus-
 que ad matutinales laudes properantibus aperuis-
 sent, subito lapus affuit, ecclesiamque ingressus, ac
 funem signi ore arripiens, agitansque illud, insonuit.
 Cernentes nimirum qui aderant, mentis stupore
 concussi, tandem clamore emisso, ac si inermes
 nisu quo valere illum exturbantes ab ecclesia ex-
 pulerunt. Sequenti vero anno tota illius civitatis
 humana habitatio cum domibus ecclesiarum terri-
 biliter igno cremata. Unde etiam nulli venit in du-
 bium, quoniam unius cladis eventum utriusque rei
 præcessisset portentum. Erat igitur tunc temporis
 prædictæ civitatis pontifex venerabilis Arnulfus, qui
 videlicet genere et doctrina sapientis pertobilis ac
 paternorum fundorum redditibus locupletissimus,
 cernens excidium scilicet propriæ sedis, desolatio-
 nemque sibi commissæ plebis, potiore usus consi-
 lio, magnum colligens apparatus, cœpit domum
 majoris ecclesie, quæ olim dicata fuerat in crucis
 Christi honore, jugiter a fundamentis reedificare.
 Qui dum acerrime cœpto operi cum suis omnibus
 intenderet, ut scilicet quantocius honestissime, con-

summaret, nimium evidenter præstitum est illi divinitus juvamen. Contigit igitur quadam die, dum cæmentarii, fundamenta basilicæ locaturi soliditatem perscrutarentur ipsius telluris, ut reperirent copiosa auri pondera, quæ scilicet ad totius, quamvis magnæ, basilicæ fabricam reformandam certissime crederentur sufficere. Suscipientes ergo qui fortuito casu invenerant aurum, ex integro episcopo detulerunt. Ipse vero, omnipotenti Deo pro collato sibi munere gratias agens, ac suscipiens illud, custodibus operis tradidit, totumque fideliter in opus ejusdem ecclesiæ expendi jussit. Fertur namque quod etiam illud aurum solertia beati Evurtii, antiqui ejusdem sedis præsulis, ibidem hujus restorationis gratia fuisset reconditum. Idcirco permaxime, quoniam, dum isdem vir sanctus quondam, potiore quam fuerat primitus, eandem informaret ecclesiam, contigit illi huic simile munus divinitus sibi reservatum inibi reperire. Sicque præterea factum est ut et domus ecclesiæ videlicet sedis pontificalis, priore elegantior reformaretur. Ipsaque suadente pontifice, cæterarum, quæ in eadem civitate deperierant, basilicarum sanctorum quorumcunque meritis dicatarum ædes anterioribus potiores constituerentur, atque divinorum operum cultus in eisdem excellentior haberetur præ omnibus. Ipsaque urbs paulo post referta domorum ædificiis, plebs tandem illius mitigata a flagitiis Domini pietate subventa, tantoque citius convaluit, quanto sagacius propriam calamitatem excepit ob correptionis ultionem. Fuit namque prædicta civitas antiquitus, ut est impresentiarum, regum Francorum principalis sedes regia, scilicet pro sui pulchritudine ac populari frequentia, nec non et telluris ubertate, perspicuique irrigatione fluminis. Ex Ligere quippe sibi congruo etiam flumine agnomen habet inditum, diciturque *Aureliana*, quasi *ore Ligeriana* : eo videlicet quod in ore ejusdem fluminis ripa sit constituta. Non, ut quidam minus cauti existimant, ab Aureliano Augusto, quasi eam ipse ædificaverit, sit vocatam; quin potius ab amne, ut diximus, quod rectius veriusque illi congruit.

CAPUT VI.

De prælationibus turpis lucri arreptis.

Sacro igitur præmonente eloquio, luce clarius compertum habetur quoniam in processu novissimorum dierum, frigescente in hominibus charitate ac superabundante iniquitate, instabant periculosa animarum tempora. Nam et multiplicibus antiquorum Patrum intimatur assertionibus quod, grassante avaritia, præteritarum jura vel ordines religionum ex eo unde consurgere debuere ad incrementi profectum, exinde sumpsere corruptionis defectum. Illudque aliquibus versum est in animarum detrimentum, quod quibusdam eo legitime utentibus fuit emolumentum. Siquidem, ut diximus, turpis lucri avaritia imperante, suffocatur sæpissime censura justitiæ. Cum enim in diversarum gentium ac provinciarum cultibus istus habeatur probabile,

evidentius tamen in Israeliticæ plebis levitis et sacerdotibus. Qui scilicet quanto dudum cæteris opulentiores, eo amplius plerique illorum superba cupiditate insolentiores; idcirco etiam ad ultimum omnibus effecti deteriores. Sed multum distant legis veleris instituta, multiplicibus figurarum ænigmatibus vestita, a novæ gratiæ perspicuis ac spiritalibus sacramentorum donis. Ibi namque munera solummodo conferebantur terrenarum hostiarum: in his ipse Deus accipitur in præmium. Ibi que nihilominus totum promerebatur quisque ex servitutis actione; hic vero quisque dignus habetur duntaxat ex sincera optimæ conscientiæ voluntate. Atque idcirco ista præmissimus, quoniam jamdudum, muneribus ineptis excæcatis pene universis principibus, desævit hæc pestis longe lateque in Ecclesiarum quibusque prælatis toto terrarum orbe diffusis. Denique omnipotentis Christi Domini gratuitum ac venerabile donum, ad propriæ damnationis cumulum, convertunt in avaritiæ lucrum. Ideoque hujusmodi videlicet prælati tante minus ad divinum peragendum opus inveniuntur idonei, quanto constat quia non ad illud accesserunt per aditum principalis ostii. Et licet adversus talium personarum procacitatem multipliciter clamet sacrarum Scripturarum canon, nunc tamen solito multiplicius comperitur fieri in diversis Ecclesiarum ordinibus. Nam ipsi reges, qui sacræ religionis idonearum decretores personarum esse debuerant, munerum largitione corrupti, potiore quampiam ad regimen Ecclesiarum vel animarum dijudicant, illum videlicet, a quo ampliora munera suscipere sperant. Atque idcirco permaxime quique procaces ac turgore superbiæ inflati, sæpe ultro cuique prælationi ingerunt, minus formidantes incurrere lapsum neglectæ pastoralis curæ, quoniam tota solummodo illorum pendet fiducia ex loculis collectæ pecuniæ, non ex perceptæ donis sapientiæ. Tantoque amplius adepto regimine student avaritiæ, quanto constat propriam ex illa ambitionem implese. Ac, velut idolo sibi pro Deo constituto, illi serviunt, per quam scilicet informati, ad tale nomen absque merito vel opere proruperunt. Fitque minus cautis deceptiora imitandi forma, ac perinde vicissim contumax invidentia. Quippe quoniam quidquid in talibus aliter emulando colligit, videtur alteri invidendo sibi subripi; atque, ut invidorum semper mos est, alienis felicitatibus invidiosè appetunt torqueri. Hinc etiam procedunt litigiorum tumultus assidui, oriunturque frequentissima scandala, ac diversorum transgrediendo convellit tenor ordinum. Sic etiam contigit ut, dum irreligiositas grassatur in clero, procacitatis et incontinentiæ appetitus succrescat in populo. Deinde vero mendaciorum circumventionia, fraudes atque homicidia universos pene in interitum subripiendo pertrahunt. Et quoniam catholicæ fidei oculum, videlicet Ecclesiæ prælatos, pessimæ cæcitatæ caligo obrepit, idcirco plebs illius, propriæ salutis viam ignorans in suæ perditionis ruinam decidit. Jure etiam contumaciter

git ut ipsi scilicet praelati ab eisdem quos subjectos habere debuerunt, affligantur, atque contumaces sentiant illos quos utique suo exemplo a justitiæ itinere fecere devios. Nec mirum præterea si, in aliquibus angustiis constituti, minus dum clamant exaudiuntur, quoniam ipsi sibi per avaritiæ cumulum clausere misericordiæ ostium, cum certissimum nihilominus habeatur pro hujusmodi vicissitudine flagitii sæpissime imminere communem cladem populis et amentibus cunctis, nec non etiam plurimam pestem frugibus videlicet ex intemperie aeris. Sic quippe fieri contigit, ut hi scilicet qui omnipotentis Dei gregi sibi commisso ferre debuerant salvationis adminiculum, opponerent eidem consueti beneficii obstaculum. Quandocumque enim defuit religiositas pontificum, ac marcessit districtio regularis abbatum, simulque monasterialis disciplinæ vigor tepescit, ac per illorum exempla cætera plebs mandatorum Dei prævaricatrix existit; quid aliud quam totum simul humanum genus rursus in antiquum præcipitii chaos suæ perditionis spontanea voluntate illabatur? Ex ejusmodi rei procul dubio eventu, dudum ille antiquus Leviathan fiduciam conceperat, quod inundatio Jordanis fluvii os illaberetur illius, ut videlicet baptizatorum multitudo, per avaritiæ appetitum viam veritatis deserens, demergeretur in interitum. Et quia, ut ex auctoritate apostolica completum dignoscitur, frigescente scilicet charitate, ac superabundante iniquitate, in hominibus utique semet plus justo amantibus, solito crebrius ista, quæ retulimus, circa millesimum post nati Salvatoris Domini annum universis mundi partibus contigerunt.

CAPUT VII.

De incendiis et mortibus nobilium.

Septimo igitur de supradicto millesimo anno Vesuvius mons, qui et Vulcani olla dicitur, solito multipliciore hiatu evomens igne permistam sulphureo grandium saxorum multitudinem, qui usque in tertium rotabantur miliarium. Sicque suo halatu putido circa se inhabitabilem cœpit facere provinciam. Sed neque hoc puto silentio præterire, cur istud in sola Afiicana contingat regione. Primum denique ob telluris vacuitatem ex nimio ardore solis; et quoniam illuc iucumbit dexterum ab Oriente Oceanum mare, immensos undarum erigendo in sese recolligit vortices, quibus videlicet percussus reconditur aer telluris in gremio. Deinde vero, cum igniflua vaporatione, quo valet, eructat ad supera. Si quidem aer sicut ex ordinali constitutione penetrat supera, si ex ejusdem ambigua natura, humoris scilicet atque caloris, sæpius exagitationes exprimit in arctis ignem, aut in humidis glaciem. Contigit interea pene universas Italiæ et Galliæ civitates ignium incendiis devastari, ipsamque urbem Romanam ex parte maxima igne cremari. Quod dum heret, beati Petri Ecclesiæ tigna idem ignis arripuit, cœpitque sub aereo tabulatu consumendo lambere ligna. Quod cernens universa hominum multitudo

quæ aderat, nullam omnino compescendæ cladis artem reperiens, conversi uanimes voce clamantes terribili, ab ipsius apostolorum principis cucurrere confessionem, eum imprecantes, si non pervigil propriæ foret ad præsens defensor Ecclesiæ, multos in orbe terrarum a suæ fidei professione decedere. Statim vero vorax flamma, abictinas deserens trabes disparuit. Per idem tempus obierunt in Italia et in Galliis, qui præcipui erant pontifices et duces, nec non et comites. Primitus quoque papa Joannes, deinde Hugo marchionum optimus. Post hæc vero per Italiam quique nobiliores. In Galliis namque Odo et Heribertus, quorum prior Turonorum Carnotique, sequens vero Meldorum atque Trecorum comes exstitit. Tunc temporis etiam dux Rothomagorum Ricardus obiit, qui monasterium ædificaverat nimium locuples, in loco qui dicitur Fiscampus, in quo etiam sepultus quiescit. Viellermus quoque Pictavorum dux sub eodem tempore vitam finivit. Pontifices item in Galliis quique religiosiores a sæculo excesserunt. Manasses videlicet vir sanctitate plenus Trecorum episcopus, et Gislebertus [*al.* Engelbertus.] Parisiorum, nec non et Geboinus Gatalaunorum, cum aliis pluribus. Inter quos etiam bonæ memoriæ sanctus videlicet Maiolus apud Silviniacum cœnobium vitæ præsentis terminum consecutus. Cujus scilicet vitæ honestatem pretiosus etiam commendat transitus. Nam ad illius famam sanctitatis confluere ex universo Romano orbe viri et mulieres utrorumque ordinum plurimi, exinde referentes diversarum infirmitatum gratiam sanitatis. Desæviebat eodem tempore clades pessima in hominibus, ignis scilicet occultus, qui quodcumque membrorum arripisset, exurendo truncabat a corpore. Plerosque, etiam in spatio unius noctis, hujus ignis consumpsit exustio. Sed cum in plurimis sanctorum memoriis hujus tremendæ pestis sint inventa remedia, maximus tantum concursus factus est ad trium sanctorum confessorum ecclesias, Martini scilicet Turonorum, atque Odolrici Bajoariorum, nec non et istius venerabilis patris Maioli, optatæque salutis inventa sunt beneficia.

CAPUT VIII.

De Henrici ducis morte, et vastatione Burgundiæ.

Igitur anno tertio de supradicto millesimo moritur in Burgundia dux Henricus apud castrum Pulliacum super Ararim fluvium, sepulturæque Autissiodori apud eximium confessorem Germanum traditur Octobri mense. Sequente vero mense Decembri vespere Sabbati ante diem Dominicæ Nativitatis, apparuit in aere portentum mirabile: species videlicet seu moles ipsa immensi draconis, a septentrionali plaga egrediens, cum nimia coruscatione petebat austrum. Quod prodigium pene homines universos qui videre, infra Gallias terruit. Sequenti denique anno ascendit Robertus rex in Burgundiam cum magno exercitu pugnatorum, ducens etiam secum Ricardum Rothomagorum comitem cum triginta

millibus Normannorum, quoniam Burgundiones ei fuere rebelles, nolentes eum suscipere in civitatibus et castris quæ fuerant ducis Henrici, ejus videlicet avunculi; quin potius sibi in proprias divisere partes. Deveniens quoque rex primitus cum omni exercitu civitatem Antissiodorum, cum obsidione circumdedit. Qui diu ibi crebris assultibus fatigatus residens non adversus eam prævaluit, quæ fertur nunquam fraude vel hoste fuisse decepta. Relicta namque civitate, rex cum universo bellico apparatu convertit se ad castrum beati præsulis Germani expugnandum, quod munito aggere præpollens hæret civitati. Vallaverat enim illud Landrici comitis exercitus nec non ejusdem loci familiares viri, hostium siquidem metuentes sacri gregis diremptionem. Occurrit interea furenti regi Odilo venerabilis abbas Cluniacensis monasterii, cupiens intervenire partes utrasque: siquidem ut regi exhiberetur honorificentis, solidaretur concordia principum, pax patriæ firmaretur. Qui minus posse fieri cernens quod decreverat, hortabatur fratres octo tantummodo, qui ad confessoris custodiam relictæ fuerant (nam cæteros cum suo abbate Hilderico nomine jussio regis inde exire compulerat), ut orationi instarent assidue, si forte Domini pietas eos, pariterque locum, a tanta obsidione dignaretur eripere. Sexto igitur obsidionis illuscescente, nimio rex arreptus furore, indutus lorica simul et galea, omnemque exercitum dictis exacuens, habens etiam secum Hugonem ejusdem urbis pontificem, solum ex omni Burgundia parti regis faventem. Eidem namque regi in prosinctu jam constituto occurrit supradictus abbas Odilo, illum increpans, ejusque primates redarguens, cur adversus tantum Dei pontificem, scilicet Germanum, hostili manu insurrexissent: cui specialiter, ut in gestis illius invenitur, usu fuit Dei auxilio et bella comperescere plurima, et regum ferocitati resistere. Cujus verbis minus auditum præbentes, quo tendebant pervenerunt, cingentesque supradictum castrum in coronæ modum, certatim illud expugnaturi prælium inierunt. Alternis quoque partibus diu multumque decertantibus, domus suæ parti Dei subito affuit præsens auxilium. Nam ejusdem castrum universa capacitas ita repleta est in hora prælii teterrima nebula, ut nemini hostium a foris pervius foret jaculandi aditus, cum ab intro repugnantibus cernerent se gravi cæde prosterni. Sicque cum suorum maxime Normannorum concisione, dimiserunt castrum incolome, quos licet tarde pœnituit adversus magni meriti locum arma sumpsisse. Contigit etiam ut, hora qua regia exercitus adversus locum sacrum certamen inire cœpisset, vir religiosus Gislebertus ejusdem loci monachus, super altare beate Mariæ semper virginis, quod decentius cæteris in vertice ejusdem constat ecclesiæ, quemadmodum hora diei tertia quotidie consueverat, missarum sacramenta celebrare inciperet. Quod scilicet factum satis cœlitus præstitæ congruit victoriæ. Sequenti igitur die, egrediens rex inde processit igne cremando res

hominum, præter civitates et castra tutissima, neque in superiores Burgundiæ partes. Qui Franciam rediens, post hæc tamen licet tardius ad se reversis Burgundionibus, prospere universam obtinuit regionem.

CAPUT IX.

De fame valida et infestatione Sarracenorum.

Eodem autem tempore facta est fames prævalida quinquennio in universo Romano orbe, siquidem ut nulla audiretur non inops regio et indigens pane. Multique exhausti inedia de populo perierunt. Tunc etiam per plura loca terrarum, non solum immundorum animalium et reptilium, verum etiam virorum ac mulierum infantiumque carnes compulit fames horrida sumere in cibum, nulla vel parentum obstante necessitudine. Nam eo usque devenerat hujus sævitia famis, ut jam adulti filii consumerent matres, ipsæque in parvulos, remota pietate materna, idem exercebant. Subsequente namque tempore, gens Sarracenorum cum rege suo, Almuzor nomine, egressa est ab Africanis partibus, occupans pene universam Hispaniæ regionem usque in Australes Galliarum fines, plurimasque Christianorum dedere strages. Sed licet impar exercitu, sæpius tamen inijt cum eis prælia Willermus dux Navariæ, cognomento Sanctus. Tunc etiam ab exercitus raritatem compulsi sunt regionis illius monachi sumere arma bellica. Cæcæ denique graviter utraq; partes, tandem concessa Christianis victoriæ post grande suorum dispendium, qui superfuere Sarracenorum ad Africam fecere confugium. Sed et in illis diutinis conflictibus præliorum constat Christianorum religiosos plures occubuisse, qui potius ob fratrum charitatis amorem cupiebant decertare, quam propter aliquam gloriam laudis pompaticæ, erat quippe eo tempore frater quispiam Wilferius nomine, ducis admodum moribus, ex conversatione in monasterio Reomagense, quod est situm in pago Tarnodorensi, cui etiam apparuit die quadam Dominica visio satis credulitati commoda. Nam, dum per expletionem matutinalium laudum in supradicto oraturus quiescisset monasterio, cæteris fratribus inde aliquantulum ad passam redeuntibus, subito repletus est totius ejusdem ecclesiæ ambitus viris scilicet vestibus albis indutis ac purpureis stolis insignitis, quorum etiam continentia gravitas plurimum de ipso instituebat eos cernentem. Qui vero eos procedebat crucem manu gestans, episcopum se esse multum dicebat plebium, ibique die ipse sacra missam celebrare se oportere perhibebat. Referbat etiam tam ipse quam cæteri se illius noctis supra fratribus ejusdem monasterii matutinales interfuisse solennæ. Afferebant in super optimæ laudis officina, quæ audierant illi diei congruere. Erat autem Dominica dies octava Pentecostes, in qua, propter gaudii completionem Resurrectionis Dominice, ejusdem Ascensionis, et adventus Spiritus sancti, in plerisque diversarum regionum locis mos est psallere responsoria, verbis valde honestissimis composita ac summi

sonoritate referta, et, ut mens valet humana, Deificæ Trinitati condigna. Cæpit interea qui præerat episcopus, super altare sancti Madritii martyris missarum solemniam, ejusdem Trinitatis antiphonam intonans, celebrare. Interim vero percunctatus est supradictus frater, qui, aut unde essent, pro quæ causa illuc devenissent. Cui satis leniter tale dederunt responsum: « Professionem, inquit, Christianitatis gestamus, sed ob tutelam patriæ Catholiceque plebis defensionem, gladius nos in bello Sarracenorum separavit ab humanorum corporum habitatione. Idcirco nos omnes pariter divina vocatio nunc transfert in sortem beatorum. Sed ideo per hanc provinciam nobis contingit habere transitum, quoniam plures ex hac regione infra breve temporis spatium nostro sunt addendi collegio. » Præterea is qui missarum explebat officium, finita oratione Dominica, pacem omnibus dans, misit unum qui ipsi fratri pacis osculum daret. Qui cum fecisset, ianuit etiam ei ut illum sequeretur. His ita conspectis, cum vellet eos sequi, disparuerunt. Intellexit quoque idem frater se in brevi spatio exiturum a sæculo; quod etiam sic contigit fieri. Nam mense quinto, id est Decembri, postquam hæc quæ diximus viderat, sui abbatis imperio perrexit Antissiodorum gratia medicandi aliquorum in monasterio beati Confessoris Christi Germani infirmantium fratrum. Erat enim medicinæ artis studiis instructus. Qui veniens illuc cæpit commonere illos fratres pro quorum causa advenerat, ut quam citius quæ pro salute illorum agenda erant exercere curarent. Cognoverat enim exitum suum proximum fore. Cui dum responderent: « Quietè indulge jam hodie pro fatione itineris, ut dies crastina te valentior inveniat. » At ipse ait: « Si hodie, quantum superest, non explevero, prout valeo, jam die crastina noveritis me ex his nihil acturum. » Qui ludere illum existimantes, ut erat semper alacri mente placidus, quod monuerat omiserunt. Die autem altera illucescente, preventus acri dolore accessit, prout poterat, ad altare beate Mariæ semper virginis, sacra missarum celebraturus. Quibus peractis, recessit ad domum infirmorum fratrum, jamque nimium dolentes artus composuit lecto. Cui, ut talibus fieri solet, cæperunt palpebræ somnum querere inter angustias. Repente vero astitit ei virgo splendida, coruscans immenso falgore, interrogansque illum quam mentis dubietatem haberet. Quam cum ipse intuitus fuisset, adiecit: « Si de itinere metuis, non necesse est enim ut paveas, quoniam ego tibi custos exstitero. » Ex qua visione securior effectus, ad se venire mandans loci præpositum nomine Achardum, eruditissimum valde virum, qui postea ejusdem monasterii abbas exstitit, narravit ei non solum præsentem, sed etiam præteritam visionem ex ordine. Qui dixit ei. « Confortare, frater, in Domino. Sed quoniam ea vidisti quæ raro humano visui conceduntur, necesse habes persolvere universæ carnis debitum, ut in eorum quos vidisti, possis admisceri consortium. » Convo-

calisque cæteris fratribus, secundum morem ei visitationem fecerunt. Tertia namque die peracta, incipiente nocte migravit a corpore. Quem dum cuncti fratres ex more abluere ac pannis componere pararent, signaque monasterii universa pulsarent, quidam laicus, sed religiosus, juxta commanens, ignorans obitum fratris, æstimansque ob nuntiandos matutinos signa pulsari, exsurrexit, ut solebat, pergere ad ecclesiam. Qui cum venisset ad pontem quemdam ligneum, qui fere in medio erat itinere, audierunt plures ex vicinis voces quasdam ex latere monasterii proclamantes hujusmodi: « Extrahe, extrahe, et educ ad nos illum quantocius. » Quibus etiam vocibus tale responsum est redditum: « Hunc interim non queo, alium tamen educam si potero. » Statim vero ille qui ad ecclesiam pergebat, cernit ante se super pontem quasi unum vicinorum suorum, revera ergo diabolum, contra se venientem; de quo etiam dubitare non posset. Quin etiam nomine proprio illum vocans, monuit ut provide transiret. Illico autem malignus spiritus turrigera specie in altum se erigens, cupiensque decipere hominem, ejus fallacem pompam visibus sequentem. Quam tamen dum aspiceret, ejus pes lapsus, graviter in ponte corruit. Qui citissime se erigens, muniensque se signo crucis, cognita maligni diaboli fraude, regressus domum cautior est redditus; paulo post nempe et ipse in pace obiit.

CAPUT X.

De inundantia lapidum.

Per idem tempus contigit in Burgundia apud castrum Jaunniacum valde mirum et memorabile præsagium in domo cujusdam nobilis, nomine Arlebaudi. Nam per triennium fere continue per universam illius domum indicibiliter vel ab aere, sive a tabulatu, distillavere magni atque parvi lapides, ita ut acervos circa domum ex ipsis ejectis lapidibus usque nunc in promptu sit videre. Sed cum die noctuque per domum ubique pluerent, neminem tamen suo ictu lædebant, sed neque vas aliquod infringebant. Multi enim ibi limites, quos alii *bonnas* nominant, suorum recognovere agrorum. Simul etiam de viis et domibus ac diversis ædificiis, et prope et longe constitutis, illuc delati reperti sunt lapides. Quod etiam futuræ pestis illius domus familie fuisse indicium rei probavit eventus. Nam exstiterat vir supra dictus cum uxore sua de generosis admodum parentibus. Idcirco increverant ejus filiis ac nepotibus paternorum fundorum cum circumjectis vicinis non parva litigia. Contigit ergo, non longo post spatio temporis, ut villam quamdam Allanto cognomine, sitam in pago Senonico, quæ etiam ex rectorum monasterii sanctæ Columbæ virginis largitione juri illorum pervenerat; sed milites Antissiodori commanentes ipsam eis diripiende abstulerant, ipsi tamen toto nisu illam sibi redintegrari pararent. Cum vero jam plures de hac altercatum annos fuisset, uno vindemiarum die bellum inierunt in eadem villa partes utraq; in quo etiam bello multi ex ambabus

partibus sunt interempti. Ex supra dicta quoque A domo inter filios et nepotes undecim ceciderunt. In processu namque temporis imminente jurgio, crescentibusque discordiis, perduravere cædes innumerae illius familiae, illorumque homicidia hostium, usque in tricesimum et eo amplius annum.

CAPUT XI.

De Leutardo insaniente hæretico.

Exstitit circa finem millesimi anni homo plebeius in Galliis, apud vicum Virtutis vocabulo, in pago Catalaunico, Leutardus nomine: qui, ut finis rei probavit, Satanæ legatus credi potuit. Cujus etiam vesaniæ pervicacia hoc exbrdium habuit. Morabatur enim aliquando solus in agro quidpiam ruralis operis peracturus. Qui ex labore somno depressus, visum est ei ut grande examen apum in ejus corpus persecretâ ingrederetur naturæ, quod etiam per illius os nimio cum strepitu erumpens crebris illum punctationibus agitabat, ac diu multum agitato stimulis loqui ei videbantur, et multa hominum impossibilia præcipere ut faceret. Tandem fatigatus, exurgens venit domum, dimittensque uxorem, quasi ex præcepto Evangelico fecit divortium. Egressus autem velut oraturus, intrans ecclesiam, arripiensque crucem et Salvatoris imaginem contrivit. Quod cernentes quique territi pavore, credentes illum, ut erat, insanum fore. Quibus etiam ipse persuasit, sicut sunt rustici mente labiles, universa hæc patrare ex mirabili Dei revelatione. Affluebat igitur nimium sermonibus utilitate et veritate vacuis, doctorque cupiens apparere, dedocebat magistrum doctrinæ. Nam decimas dare dicebat esse omnimodis superfluum et inane. Et, sicut hæreses cæteræ, ut cautius decipiant, Scripturis se divinis, quibus etiam contrariæ sunt, palliant, ita et iste dicebat prophetas ex parte narrasse utilia, ex parte non credenda. Cujus etiam fama, quasi alicujus mente sani ac religiosi, in brevi ad se traxit partem non medicam vulgi. Quod comperiens vir eruditissimus Gebuinus senex episcopus, in cujus scilicet erat diocesi, accersiri illum ad se

jussit. Quem cum interrogasset de universis quæ dixisse vel fecisse compererat, cepit venenum suæ nequitiae occultare, cupiensque, quod non didicerat, de Scripturis sacris testimonia sibi assumere. Audiens vero sagacissimus episcopus non esse convenientia, imo non magis turpia quam damnabilia, ostendens hominem insanientem hæreticum factum, revocavit ab insania populum ex parte deceptum, catholicæ plenius restituit fidei. At ille, cernens se devictum atque ambitione vulgi destitutum, semet puteo periturus immersit.

CAPUT XII.

De hærese in Italia reperta.

Ipsa quoque tempore non impar apud Ravennam exortum est malum. Quidam igitur Vilgardus dictus, studio artis grammaticæ magis assiduus quam frequens, sicut Italici mos semper fuit artes negligere cæteras, illam sectari. Is enim cum ex scientia suæ artis cœpisset, inflatus superbia, stultior apparere, quadam nocte assumpsere dæmones poetarum species Virgilii et Horatii atque Juvenalis, apparentesque illi, fallaces retulerunt grates quoniam suorum dicta voluminum charius amplectens exerceret, seque illorum posteritatis felicem esse præconem; promiserunt ei insuper suæ gloriæ postmodum fore participem. Hisque dæmonum fallaciis depravatus, cepit multa turgide docere fidei sacræ contraria, dictaque poetarum per omnia credenda esse asserebat. Ad ultimum vero hæreticus est repertus, atque a pontifice ipsius urbis Petro damnatus. Plures etiam per Italiam tempore hujus pestiferi dogmatis reperti, quique ipsi aut gladiis aut incendiis perierunt. Ex Sardinia quoque insula, quæ his plurimum abundare solet, ipso tempore aliqui egressi, partem populi in Hispania corrumpentes, et ipsi a viris catholicis exterminati sunt. Quod præsagium Joannis prophetiæ congruit; quia dixit Satanam solvendam, expletis mille annis, de quibus in tertio jam libello prolixias tractabimus.

LIBER TERTIUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

- I. *De Stephano rege Ungrorum, et bellis Beneventanorum.*
- II. *De Roberto rege Francorum.*
- III. *De stella comete, quæ apparens plurima portendit.*
- IV. *De innovatione Ecclesiarum in toto orbe.*
- V. *De monasteriis reædificatis bene a Willermo abbate, vel institutis.*
- VI. *De sanctorum pignoribus ubique revelatis.*
- VII. *De eversione templi Hierosolymorum, et cæde Judæorum.*
- VIII. *De hærese apud Aurelianos reperta.*
- IX. *De filiis regis ejusdem.*

PRÆFATIO.

Nunc igitur, quoniam de priorum gestis aliqua retulimus, ab illo et infra, ut spondimus, anno videlicet millesimo nati cuncta vivificantis Verbi,

D tertii sumamus incitamen hujus operis libelli. Et autem, ut diximus, imminente, privatus est pene orbis universus personis et religiosis et nobilibus. Claruere tamen ab eodem anno, tam in Italia quam

his, utrorumque ordinum viri, quorum vita et o queunt posteris imitabilia informare exemplantibus quoque duobus Christianissimis, Henrico scilicet Saxonum rege et Roberto rum, etsi ab exteris nationibus illorum quietatris, creberrime tamen praeliis fatigatae testinis. Sicut enim aliquando perfidis honorur ex timore, ita bonis infertur pro sua re- timor. Nam cum ab omni Romanorum pottercedente papa Benedicto, viro sanctissimo, is adscisceretur in imperium Longobardo- ns consueta fraude dissensit, sibi que regem am quemdam unguentes instituerunt. Sed a multumque renitentes, postea tamen cum urum maxima imperialibus semet subdidere tis. Qui veniens Papiam, ab eisdem Longo- miri operis palatium sibi construi fecit. Po- decanter imperio, accepit in regno suo con- filiam scilicet Sigefredi Saxonum ducis. Ex iam cernens non posse suscipere liberos, non ropter hoc dimisit; sed omne patrimonium, liberis debebatur, Christi Ecclesie contulit. avit quoque monasterium in Saxonie loco, citur Bavoherch, id est, Bavonis mons. Lingua Theutonica Berch mons appellatur. Quod monasterium, donis innumerabilibus locuple- a pontifice Romano, supradicto scilicet Beno- in honore apostolorum principis dedicari atque, ejusdem pontificis usus consilio, eam- locosiam in episcopalem sublimavit sedem; tatoque in ea episcopo, amplissimorum fun- reditibus esse fecit locupletem.

CAPUT PRIMUM.

Stephano rege Ungrorum, et bellis Beneven- tanorum.

igitur tempore Ungrorum gens, quae erat Danubium, cum suo rege ad fidem Christi sa est. Quorum regi Stephano ex baptismo, decenterque Christianissimo, dedit memora- perator Henricus germanam in uxorem. Tunc ris ceperunt pene universi qui de Italia et ad sepulcrum Domini Hierosolymis ire cupie- onsuatum inter, quod erat per fretum maris, ra, atque per hujus regionis patriam transitum e. Ille vero tutissimam omnibus constituit excipiebat ut fratres quoscunque videbat, da- o illis immensa munera. Cujus rei gratia pro- innumerabilis multitudo, tam nobilium quam populi, Hierosolymam abierunt. Tunc etiam ator Basilius sancti imperii Constantinopoli- recepit cuidam satrapae suo, illi qui cognomi- Cataponti, eo scilicet quod juxta mare inha- ut a transmarinis civitatibus, quae Romano tur imperio, veniens tributa exigeret. Qui li- : annuens misit Graecorum classem ad res Ita- sublaturas. Hoc vero pertentatum est per duo- annorum spatium; non parva etiam pars subju- est a Graecis Beneventanae provinciae. Contigit a ipso in tempore, ut quidam Normannorum

A audacissimus nomine Rodolphus, qui etiam comiti Richardo displicuerat, cujus iram metuens, cum omnibus quae secum ducere potuit, Romam pergeret, causamque propriam summo pontifici exponeret Benedicto. Qui cernens eum pugnae militari elegantissimum, cepit ei querelam exponere de Graecorum invasione Romani imperii seque multum dolere quoniam minime talis in suis existeret qui repelleret viros exterae nationis. Quibus auditis, spondit se idem Rodulfus adversus transmarinos praeliaturum, si aliquid ei auxilium praerent vel illi quibus major incumbabat genuinae necessitudo patriae. Tunc vero praedictus papa misit illum cum suis ad Beneventanos primates, ut eum pacifice exciperent, semperque praeliaturi praese haberent, illiusque jussioni unanimes obedirent. Egressusque ad Beneventanos, qui eum ut papa jusserat susceperunt. Illico autem illos ex Graecorum officio qui vectigalia in populo exigebant invadens Rodolphus, diripuit quaeque illorum, ac trucidavit. His itaque auditis, illorum socii, qui jam plures civitates et castella propriae subjugaverant ditioni, coacto in unum suorum exercitu, inierunt praelium adversus Rodolphum et eos qui ejus favebant parti. In quo scilicet praelio pars Graecorum occubuit maxima, insuper et castra aliqua dimisere vacua; quae subsecutus Rodulphi exercitus victor obtinuit. Visa igitur Graeci suorum caede, miserunt Constantino- polim ut auxiliaretur eis quantocius ab his qui eos miserant. Statimque reformantes classem, multo plures quam prius praeliatores miserunt. Interea cum auditum esset ubique quoniam paucis Norman- norum concessa fuisset de superbientibus Graecis victoria, innumerabilis multitudo etiam cum uxori- bus et liberis prosecuta est a patria de qua egressus fuerat Rodolphus, non solum permittente, sed etiam compellente ut irent, Richardo illorum comite. Egre- dientes autem satis audacter venerunt ad locum Al- pium, qui et mons Jovis dicitur, ubi etiam in an- gustissimis semitis praepotentes regionis illius con- stituerant, imperante cupiditate, seras et custodes ad pretia transmeantium exigenda. At illi Normanno- rum exercitus contractis seris caesisque custodibus per vim transitum fecerunt. Egressique non parvum Rodulpho contulerunt auxilium. Sicque pars utraque resumptis viribus secundo inierunt praelium, in quo utrorumque exercitus graviter casus. Normanno- rum tamen exercitui victoria provenit. Post paulu- lum vero, terno comisso praelio, sese pars utra- que fessa cohibuit. Perspiciebat Rodolphus suos defecisse, virosque illius patriae minus belli aptos, cum paucis perrexit ad imperatorem Henricum, ex- positurus ei hujus rei negotium. Qui benigne illum suscipiens, diversis muneribus ditavit; quoniam rumor quem de illo audierat, cernendi contulerat desiderium. Protinus imperator congregans exerci- tum copiosum, ob tuendam rempub. ire disposuit. Tandem vero Graeci putantes a patria fugisse Ro- dulphum, prosilierunt ad castra, quae ipse victor

ab eis abstulerat; sed nequidquam: nam et veterem Troadem civitatem festinanter cinxere muris, replentes eam copiose viris et mulieribus. Interea imperator pergens ad regionem Beneventanam, expugnavit, ac subdidit universas civitates et castra quae Græci subripuerant, ejus imperio. Ad supradictam autem cum venisset Troadem, repellentes qui intus erant, diu multumque ei restiterunt. Nam sperabant ut sibi futura aestate, sicut Græci promiserant fore, Basilius succurreret. Insuper adjicientes in tantum Henricum humiliari, ut pedes Basilius territus pavore susciperet. At ille circumdans civitatem sui exercitus obsidione, instruxit machinas, ut eam per vim caperet. Illique de intus noctu egressi, tulerunt secum faces pice perlitas, igneque succensas machinas a foris cremaverunt. Quod cernens imperator, accensus ira potiores fecit reinstrui machinas, crudoque circumdari corio; vigilantique custodia jussit illas tueri. Exacto igitur jam tertio obsidionis mense, alternisque cædibus utriusque nimium fessi, nam et exercitum imperatoris dysenterica clades oppido vexaverat, tandem obsessi meliore usi consilio invenerunt viam evadendi discriminis. Quadam autem die accipientes sotitarium quemdam, indutum monachali habitu, quibus etiam Italia plurimum abundat, dederunt ei crucem gestare, miseruntque post illum omnes civitatis pueros minoris ætatis, sicque exclamando: *Kyrie, eleison*, devenit ad imperatoris tentorium. Quod audiens imperator, jussit interrogari quid sibi vellent. Cumque responsum fuisset quod misereri a se afflictæ civitati implorarent, respondit: « Optime novit ipse qui agnitor est cordium, inquit, quoniam magis quam ego horum parvulorum patres illorum sunt homicidæ. » Illacrymansque jussit ut salvi in civitatem redirent. Fecerunt autem ut jussu imperatoris. Altera quoque die iterum primo mane processerunt a civitate, ut prius clamantes: *Kirie, eleison*, usque dum sonoritas vocum illorum aures pulsaret imperatoris. Qui statim egressus tentorio respiciensque pupillorum turbam, pietate permotus, ut erat vir sapientissimus, voce Dominica usus, ait: *Misereor super turbam*. Nam ante jam dixerat quoniam, si ei contingeret capere civitatem, quidquid masculini sexus inveniretur in ea, suspenderetur patibulis, reliqua vero igne cremari ipsiusque civitatis moenia ad solum pertrahi. Præterea mandavit imperator illis qui in civitate cæteris præerant, ut, si indulgeri sibi ab eo vellent, iranque ejus placare, ipsimet subverterent partem murorum civitatis, quæ contra suas machinas rebellis stare videbatur. Qui audientes, certatim impleverunt quod eis mandatum fuerat. Post hæc quoque præcepit imperator eos pacifica ad se egredi, murumque civitatis ab eisdem reedificari. Acceptisque pacis obsidibus ab universis regionis illius provincialibus, reverens est Saxoniam. Normanni quippe cum suo duce Rodulfo, reversi in suam patriam, gratanter recepti a proprio principe Richardo. Sequenti denique anno,

A mense Julio obiit Henricus imperator apud Saxoniam, sepultusque est honorifice in monasterio Bavoberch, quod ipse, ut dictum est, in honore apostolorum principis ædificaverat.

CAPUT II.

De Roberto rege Francorum.

In præscripto igitur tempore, disponens Francorum regnum Roberto rege, plurimas ei intulere sui contumeliæ insolentias, illi maxime quos, aut ex mediocri aut ex infimo genere, tam ipse quam atque Hugo, ei scilicet pater atque avus, fecerunt maximis honoribus sublimes. Inter quos fuit Odo rebellium maximus, qui fuit filius Tebaldi Carnotensis, cognomento Fallacis, cæterique quamplures inferioris potentiae, qui exinde exstiterunt ei rebelles unde esse debuerant humiliores. Quorum non dispar fuit secundus Odo, filius scilicet prioris Odonis, qui, quanto potentior, tanto fraudulentior cæteris. Nam cum obiisset Stephanus comes Trecorum et Meldorum, Heriberti filius, ipsius regis consobrinus, absque liberis, apparuit idem Odo contra regis voluntatem [occupans] universa quæque latifundia in regis videlicet dominium jure cessura. Fuit etiam jugum litigium et bella frequentia inter ipsum Odonem et Fulconem Andegavorum comitem, quoniam uterque tumidus superbia, idcirco et pacis refuga. Necnon etiam Willermus Henrici ducis privignus, ac Alberti Longobardorum ducis filius, eidem regi aliquando rebellis exstitit, favente ei Landrico Nevernensi comite, qui ejus filiam uxorem duxerat; et Brunone Lingonensi episcopo, cujus habebat in matrimonio sororem, ex qua suscepit filios et filias, de quibus prius natum Landricus, reliquæ uterque Willermus, scilicet Pictavensis et Arelatensis, duxerunt uxores. Unusque filiorum ejus, Rainaldus nomine, duxit filiam Richardi Rothomagensis ducis, Adeledam nomine uxorem. Qui licet advena, puer etiam furtim sublatus a Longobardorum patria, matricque non mediocriter astute per quemdam monachum redditus in Burgundia, in tantum convaluit ut in divitiis et in militia non inveniretur secundus in patria. Sed huic plurimum adversatus restitit Hugo filius Lambertii Cabillonensis comitis, viri honestissimi. Qui, inter cætera quæ gessit optima, monasterium etiam construxit in pago Augustodunense, quod dicitur Paredo, in honore sanctæ Mariæ sanctique Joannis Baptistæ; in quo etiam sepultus honorifice quiescit. Fuit enim idem Augo episcopus Antissiodori, regisque comitatum patris ex imperio regis, quoniam præter eum pater non habuit sobolem sexus masculini, idcirco hostibus regis contrarius, quoniam regi fidissimus parebat in omnibus. Accepit autem prædictus rex illius cognatam, nomine et ante Constantiam, inclytam reginam, filiam videlicet Willelmi prioris Aquitanjæ ducis; ex qua etiam suscepit filios quatuor, et filias duas. Exstitit tamen aliquando quidam Hugo dictus Bellovacensis, qui inter ipsum regem ejusque conjugem nequam semina odiis spargebat, sui que gratia præmiis reginam et

fecerat odiosam. Tantam denique insuper gratiam a rege consecutus fuerat, ut comes palatii haberetur. Factumque est ut die quadam rex in silva venatum iret, idemque Hugo, ut semper solebat, cum illo. Veneruntque missi a Fulcone, Andegavorum comite, avunculo scilicet ejusdem reginæ, fortissimi milites duodecim, qui supradictum Hugonem ante regem trucidaverunt. Ipse vero rex, licet aliquanto tempore tali facto tristis effectus, postea tamen, ut decebat, concors reginæ fuit.

Hic itaque rex, ut sapientissimus Dei cultor, semper fuit humilium amator, superborumque, ut valuit, osor. Si qua enim pontificalis sedes in suo regno proprio viduaretur præsule, cura erat maxima ut utilis pastor, licet genere infimus, restitueretur Ecclesie potius, quam nobilitatis eligeretur persona secularis pompæ. Qua de causa etiam primates regni sensit plurimum contumaces, qui despectis humilibus sui similes eligebant superbos. Fuit enim ei pax cum regibus in gyro regni sui positis, maxime cum supradicto imperatore Henrico. Nam cum aliquando ad invicem colloquendum super Mosam fluvium, qui limes est utriusque regni, convenissent, pluresque ex ambabus partibus mussitarent indecens esse, ut quis illorum, tantorum scilicet regum, semet humilians, quasi in alterius transiret auxilium, hoc etiam fore potissimum, ut in fluminis medio navibus portarentur simul locuturi; sed viri eruditissimi illud uterque in mente habens: *Quanto magnus es, humilia te in omnibus*: Primo namque mane surgens imperator transit cum paucis ad regem Francorum, nimioque amplexu semet deosculantes, sacramentisque missarum decenter ab episcopis in conspectu illorum celebratis, prandere utrisque simul congruit. Expleto quoque prandio, obtulit Robertus rex immensa munera auri atque argenti et pretiosarum gemmarum Henrico, centum insuper equos honestissime phaleratos, super unumquemque lorica et galea, mandans insuper tantum illorum amicitiam minuere quantum contingeret ex omnibus illi relinquere. At Henricus cernens amici liberalitatem, suscepit ex illis tantum librum Evangelii, auro et lapidibus pretiosis insertum, ac phylacterium simile factum, continens dentem sancti Vincentii Levitæ et martyris. Uxor vero illius pares auri tantum naves accepit. Cætera autem egrediens in gratia dimisit. Sequenti igitur die iterum rex Robertus cum episcopis ad imperatoris tentoria transiens, qui eum satis sublime suscipiens, expletoque simul prandio, centum libras ei ex auro puro obtulit; rex quoque pares tantum naves auri ex illo sumpsit: firmatoque uterque pacto amicitie, redire ad propria. Ab aliis quoque regibus satis gratissime fuit semper habitus, Adalrado scilicet rege Anglorum, et Rodulpho rege Austrasiarum, nec non et Sancio rege Navarriæ Hispaniarum; mittebantque ei munera et petebant ab eo auxilia.

CAPUT III.

De stella comete, quæ apparens plurima portendit.
Apparuit igitur præfati regis tempore in occidentalis aeris parte stella, quæ vocatur cometa, Septembrio mense, incipiente nocte, perdurans spatio trium mensium. Quæ scilicet nimia claritate fulgens maximam aeris partem sibi illustrando vindicabat, usque dum circa galli cantum occumberet. Sed utrum noviter a Deo stella mittatur, seu ab eodem ob gratiam portenti alicujus stellæ lumen multiplicius augeatur, ipsi soli scire competit, qui cætera indicibiliter sua sapientia disponit. Illud tamen habetur probatissimum quoniam, quoties hujusmodi hominibus ostenditur fieri in mundo, paulo post quoddam mirum atque terribile patenter innuitur. Denique contigit in proximum ecclesiam beati Michaelis archangeli cremari incendio, quæ scilicet constituta in quodam promontorio littoris Oceani maris, toto orbe nunc usque habetur venerabilis. Nam et inibi certissimum conspicitur, videlicet ex incremento atque decremento lunari eundo ac redeundo processu mirabili in gyro ejus promontorii reuma, scilicet Oceani. Cujus etiam maris excrementum *malinas* vocant, decrementum quoque *ledones* nuncupant. Atque ob hoc maxime prædictus locus a plurimis terrarum populis sæpius frequentatur. Est etiam non longe a prædicto promontorio fluviolus cognomento Arduus, qui post hæc paululum excrescens per aliquod temporis spatium intransmeabilis effectus, atque ad prædictam ecclesiam irivolentibus viam plurimum impediens, aliquantisper ejusdem itineris obstaculum fuit. Postmodum vero in sese rediens profundissime littus suo cursu sulcatum reliquit. His ita gestis, contigit ut venerabilis Abo, Pater monasterii S. Benedicti Floriacensis cognominati, gratia propagandæ religionis monasticæ in provinciam transiret meridianorum Vvasconum. Cumque illuc deveniens in quodam moraretur cœnobio, ibique more solito ea quæ Dei sunt sedulo exercebat, nimio a cunctis venerabatur affectu. Accidit igitur die quadam ut in atrio ejusdem cœnobii, exardescentibus quorundam litigiosorum irarum stimulis, nimium acer oriretur tumultus. Dumque vir reverentissimus, prædictus videlicet Abo, comperiens ad eundem tumultum sedandum pugillares gerens in manibus tabellas cum stylo processisset, unus e vulgo, afflatus spiritu diabolico, irruens in eum ejusque latus lancea perforans Christi martyrem fecit. Qui etiam, ut fertur, paulo post arreptus a dæmone, miserabiliter vitam finivit. Corpus vero prædicti Patris tam sui quam cæteri quique fideles ejusdem provincie honorifice ibi sepelierunt. Ubi etiam ad laudem sui nominis perplura postmodum Dominus largitus est hominibus beneficia.

Tunc igitur temporis in Italia, atque in Gallia, plerique episcoporum nonnulla inter se diversis quæstionibus habuere synodorum conciliabula. Nam de jejuniis, quæ plerique fidelium scilicet inter Ascensionem Salvatoris et Pentecosten observant, ita

decreverunt ut ne per imperium sacerdotum fierent, excepto Sabbato Pentecostes; et a quibus fieri vel-
lent, ne prohiberentur fieri. Simulque incidit quæstio
cur monachi per tres vel quatuor Dominicas dies
ante diem nativitatæ Dominicæ, seu quadragesimalis
observationis tempore, hymnum, scilicet *Te Deum*
laudamus, decantarent contra morem Romanæ Ec-
clesiæ. Qua videlicet quæstione aggressi tam abbates
quam monachi responderunt se pro nulla re illud
agere, nisi ex beati Benedicti nominatissimi atque
excellentissimi Patris præceptione, cujus etiam actus
simulque dicta a summo Romanorum pontifice, vi-
delicet Gregorio, haberentur descripta ac laudabi-
liter rōberata. His denique compertis episcopi, usus
monachorum authentico ex more viguit. Nec non
etiam de die annuntiationis Dominicæ, qui celebra-
tur octavo Kalendarum Aprilium, si forte quolibet
alio tempore præter Quadragesimam excoli con-
gruentius potuisset, ab eisdem pontificibus non
parva illata est quæstio. Ferebatur enim a quibus-
dam eandem videlicet annuntiationem Dominicam,
more Hispanorum, quinto decimo Kalendarum Ja-
nuariarum die irreprehensibiliter posse celebrari.
Nam cum ego postmodum in monasterio Cluniacensi
cum cæteris fratribus degerem, convenerunt illuc
ab Hispaniis quamplures honestæ conversationis
jamdudum more viventes propriæ regionis monachi.
Propinquante vero die nativitatæ Dominicæ, petie-
runt prædicti monachi venerabilem Odilonem ejus-
dem loci abbatem, ut more suorum liceret eis cele-
brare Annuntiationem. Quod cum fecissent, segre-
gati a cæteris, visum est nocte eadem duobus se-
nioribus loci, quod unus de Hispanis fuscina focaria
arriperet desuper altare puerum, mitteretque illum
in sartagine[m] prunis plenam, ita clamantem: « Pa-
ter, pater, quod tu dedisti isti auferant. » Quid plu-
ra? apud nos antiqua consuetudo, uti decebat, præ-
valuit.

CAPUT IV.

De innovatione ecclesiarum in toto orbe.

Igitur infra supradictum millesimum tertio jam
fere imminente anno, contigit in universo pene ter-
rarum orbe, præcipue tamen in Italia, et in Galliis,
innovari ecclesiarum basilicas, licet pleræque decen-
ter locatæ minime indignissent. Emulabatur tamen
quæque gens Christicolarum adversus alteram de-
centiore frui. Erat enim instar ac si mundus ipse
excutione scmet, rejecta vetustate, passim candi-
dam ecclesiarum vestem indueret. Tunc denique
episcopaliū sedium ecclesias pene universas, ac
cætera quæque diversorum sanctorum monasteria,
seu minora villarum oratoria, in meliora quique
permutavere fideles. Eo quoque tempore inter cætera
beati Martini Turonis monasterium cunctis, a ve-
nerabili scilicet viro Heriveo ejusdem loci archiclavo
eversum, atque ante ipsius obitum mirifico opere
reædificatum. De cujus etiam vita et conversa-
tione, qualis a pueritia usque ad præsentis vitæ
terminum existit, si quis referre quivisset, pleniter

A incomparabilem hujus temporis ostenderet virum
hominibus. Duxit enim ex nobilibus Francorum,
mente nobilior ipse, prosapiam, et ut liliū vel rosa
de spinis, de ferocioribus secundum sanguinem pa-
trix fuit. Qui, ut generosioribus mos est, nobiliter
educatus; dehinc vero scholis artium liberalium ap-
plicatus. Sed intelligens ex his plerosque plus fore
contumaces quam divinæ obedientiæ subditos, suf-
ficere sibi credidit si exinde salutem animæ repor-
taret. Relictis autem pompaticæ scientiæ studiis, ad
quoddam monasterium clam ingrediens, monachum
se fieri satis devote postulavit.

Sed quoniam, ut diximus, clari erat generis, id-
circo parentum minas pertimescentes nullo modo
acquievere fieri quod poposcerat fratres ejusdem
monasterii. In hoc tamen illum servantes ei fidem
dederunt, ut si vis non obstaret, parentum scilicet
ipsius, libentissime quod petebat explerent. Tandem
inibi commorans, qualis postmodum futurus
esset dans sanctitatis indicium universisque ibi de-
gentibus imitabile præbuit exemplum. Comperiens
vero pater ejus quod fecerat, furore arreptus venit
ad prædictum monasterium, filium exinde abstra-
cturus revera potioribus lucris inservientem. Satis-
que verbis redargutum, vim ei faciens, duxit illum
inde secum usque in regis curiam, ipsumque regem
obsecrans, ut ejus animum ab hac intentione bono-
rum sponsonibus revocaret. Quem cernens rex, vi-
delicet Robertus, ut erat pius ac religiosus, dulciter
illum exhortans, qualiter bonum propositum mente
integra conservare satageret, atque in præsens beati
C Martini ecclesiæ archiclavum esse præcepit, cupiens
illum postmodum cæteris imitabilem constiteret
pontificem. Id denique multoties pertentatum est,
sed, ipso renuente, effectu caruit. Suscepta quippe,
ac si coactus, ecclesiæ cura, vesteque alba tectus, in-
terdum more canonico mentem tamen et vitam ple-
niter possedit monachicam. Nam semper ad nudum
tectus cilicio irrefragabili, macerans corpus jejuniis,
sibi parcissimus, largus pauperibus, vigiliis et ora-
tionibus instabat assiduis. Præterea vir Deo piens
mente concepit ut ecclesiam, cui custos ascitus fue-
rat, amplioris altiorisque totius operis corpore sub-
limaret. Sancto itaque Spiritu se docente, designavit
latomis incomparabilis jactare fundamentum
operis, quod ipse, ut optaverat, ad perfectum duxit.
D Expleto itaque opere, accersitisque plurimarum ar-
bitrium episcopis, opus prædictum Deo consecrari sta-
duit. Ipsoque die sanctum Dei confessorem Martinum
intro, sicut decebat, reposuit. Venerabatur enim et
die præteritæ dedicatio basilicæ, quarto videlicet
Nonarum mensis Julii. Fertur etiam, quoniam idem
vir Domini Heriveus ante aliquot dies præfatæ trans-
lationis Dominum rogavisset, ut ad ostensionem
dilectionis sponsæ suæ ecclesiæ per beatum Marti-
num, ut olim fecerat, quodcunque miraculum digne-
retur demonstrare. Cui in oratione prostrato appa-
ruit idem confessor, blando usus alloquio, ita in-
quiens: « Hoc quod petis, fili dilectissime, scito te

potiora posse apud Dominum impetrare, sed tempori huic sufficere debent exhibita dudum miracula, quoniam contiguum instat prius exsparsi seminis collecturæ messis. Sola enim animarum erigens medela exoranda est universis, Pro his enim Domini misericordiam obsecrare minime omitto. Namque pro his noveris me apud Dominum præcipue intervenire, qui illi assidue in præsentis serviunt ecclesia. Quidam enim illorum plus justo præsentis sæculi implicati negotiis, armis insuper militaribus famulantes, quibus trucidati in prælio deciderunt. De quibus nolo te lateat, quoniam vix apud Christi clementiam obtinui, ut erepti de ministris tenebrarum locis refrigerii ac lucis sistere mererentur. Cæterum tu delectabile Domino votum, ut cœperas, exple. »

Superveniente igitur designato die, congregatæque episcopis et abbatibus cum innumera multitudine fidelium utrorumque sexuum et ordinum, priusquam inciperent sacra fieri, vir reverendissimus Heriveus sanctioribus qui convenerant sacerdotibus hoc, quod ei revelatum fuerat, manifestare curavit. Peracta vero ex more sacratione, omnibus utensilibus rite compositis, cœpit idem vir arctioris vitæ macerationibus sese conterere, atque solitarius in exigua penes ecclesiam cellula psalmis et orationibus vacans degere. Qui cum post hæc anno quarto cognovisset se in brevi migraturum a sæculo, jam jamque ægrotare cœpisset, ac plures ad eum visitandi gratia concurrerent, simulque præstolantes in ejus discessu aliquod fieri miraculum videre, utpote qui tanti meriti præsciebant virum, ipse vero mente sagaci prædixit illis ac monuit ut alia curarent; signum, quod et minime essent visuri, ne expectarent. Pro se potius obsecrabat ut piissimum Dominum attentius orarent; jam siquidem propinquans sui exitus horam erectis in cælum manibus et oculis creberrime dicebat: « Domine, miserere, Domine, miserere. » Sicque inter hæc verba ultimum efflavit spiritum. Sepultusque est in eadem ecclesia, in eo scilicet loco, ubi primitus beatus Martinus sepultus quieverat.

CAPUT V.

De monasteriis reedificatis bene a Willermo abbate, vel institutis.

Claruit, eo in tempore, in prædicta domorum Dei melioratione, venerabilis abbas Willermus, a beato siquidem Maiolo primitus ecclesiæ sancti martyris Benigni Pater constitutus. Quam videlicet ecclesiam illico tam mira locatione permutavit ut hujuscemodi altera difficile queat inveniri. Regulari etiam distinctione non minus effloruit, atque incomparabilis hujus ordinis suo tempore propagator existit. Sed quantum pro hac re diligebatur a religiosis et piis, tanto magis detrahebatur insidiabaturque a fraudulentis et impiis. Fuit enim ex Italia ortus, nobilem dicens a parentibus prosapiam: nobilior tamen illustrem per assecutam scientiam. Nam in eodem territorio, scilicet in fundo, qui ei parentum jure debe-